CÂMARA DE VEREADORES
MUNICÍPIO DE TIJUCAS
ESTADO DE SANTA CATARINA

Tijucas (SC), 19 de fevereiro de 2014.

INDICAÇÃO Nº 58/2014

Exmo. Sr. Valério Tomazi
DD. Prefeito Municipal
Tijucas – SC

Senhor Prefeito

	O Vereador que abaixo subscreve, no uso de suas prerrogativas legais e de acordo com a Lei Orgânica do Município de Tijucas, solicita que Vossa Excelência analise a possibilidade que o setor competente da Administração Municipal realize reunião com os prestadores de serviços de “som ou auto falante volante”, entregando a cada qual cópia da lei municipal a fim de que os mesmos conheçam da proibição de realizar tal serviço antes das 14h e depois das 19h, bem como das proibições atinentes a realização do serviço nas proximidades de escolas, unidades de saúde e outros órgãos. Sugere, ainda, que seja confeccionada ata da aludida reunião, visto que se a citada lei não for cumprida, vamos buscar apoio para proibir definitivamente tal serviço em todo o território municipal, a exemplo do que já fizeram inúmeros municípios.

Justificativa: No ano de 2013 já fizermos tal solicitação, todavia continua um abuso o que estamos presenciando, com prestadores de serviços zombando da população, realizando serviço de “som volante” a qualquer hora do dia ou da noite, incluindo finais de semana, O desrespeito à legislação vigente é um deboche.
Cordialmente,

	Sérgio Murilo Cordeiro

	Vereador

Rua Coronel Büchelle, 181 – Centro – 88.200-000 – Tijucas – S.C.
Fone/Fax: 0xx48 3263-0921
Email: camaratijucas@camaratijucas.sc.gov.br